

Interes orokorreko xedapenak, buletinetan argitaratuta (E.A.E., E.H.A.A., A.L.H.A.O., B.A.O., G.A.O. y E.B.A.O.), **2023ko maiatzaren 13tik 19rako astea.**

I.- HITZARMEN KOLEKTIBO SEKTORIALAK:

E.A.O. (Estatuko Aldizkari Ofiziala)

2023/05/16

- **LANEKO ETA GIZARTE-EKONOMIAKO MINISTERIOA. Laneko hitzarmen kolektiboak.** 2023ko maiatzaren 3ko Ebazpena, Laneko Zuzendaritza Nagusiarena, zeinaren bidez erregistratzen eta argitaratzen baita 2023-2026 aldirako segurtasun-enpresen estatuko hitzarmen kolektiboaren batzorde parekidearen 9. akta. **11614 xedapena- 3 or.**

2023/05/17

- **LANEKO ETA GIZARTE-EKONOMIAKO MINISTERIOA. Laneko hitzarmen kolektiboak.** 2023ko maiatzaren 3ko Ebazpena, Laneko Zuzendaritza Nagusiarena, zeinaren bidez erregistratzen eta argitaratzen baita etxera saltzeko produktu kozinatuen egileen 2023ko estatuko hitzarmen kolektiboko soldata-taulak berraztertzeako akta. **11711 xedapena- 4 or.**

2023/05/18

- **LANEKO ETA GIZARTE-EKONOMIAKO MINISTERIOA. Laneko hitzarmen kolektiboak.** 2023ko maiatzaren 8ko Ebazpena, Laneko Zuzendaritza Nagusiarena, zeinaren bidez erregistratzen eta argitaratzen baita ingeniariartzako enpresen eta azterketa tekniko, ikuskapen, gainbegiratze eta kalitate-kontrolleko eta kontrol teknikoko bulegoen XX. hitzarmen kolektibo nazionalako 2023rako soldata-taulak berraztertzeako akordioaren akta. **11785 xedapena- 3 or.**

B.A.O.(Bizkaiko Aldizkari Ofiziala)

2023/05/19

- **LAN ETA ENPLEGU SAILA.** Erabakia Lan eta Enplegu Saileko Lan eta Gizarte Segurantzako Bizkaiko Lurralde ordezkariarena. Honen bidez ebazten da Bizkaiko Etxez Etxeko Laguntzaren sektoreko Hitzarmen Kolektiboa erregistratu, gordailu egin eta argitaratzea (48004565011997 hitzarmen kodea). **III-103 xedapena- 29 or.**

II.- XEDAPEN OROKORRAK:

E.A.O. (Estatuko Aldizkari Ofiziala)

2023/05/17

- **NEKAZARITZA, ARRANTZA ETA ELIKADURA MINISTERIOA. Animalien osasuna.** 364/2023 Errege Dekretua, maiatzaren 16koa, animalien osasunari buruzko Europar Batasuneko araudia garatzeko oinarriak ezartzen dituen, ustategiaren titularren zaintza-betebeharrei eta abeltzaintza-ustategien osasun-plan integralari dagokienez, eta abeltzaintzako zenbait antolamendu-arau aldatzen dituen. **11639 xedapena- 23 or.**
- **NEKAZARITZA, ARRANTZA ETA ELIKADURA MINISTERIOA. Animalien osasuna.** 365/2023 Errege Dekretua, maiatzaren 16koa, gizakiek jateko ez diren animalia-azpiproduktuei eta produktu deribatuei aplikatzekoak diren arauak ezartzen dituen 1528/2012 Errege Dekretua, azaroaren 8koa, aldatzen duena. **11640 xedapena- 3 or.**
- **PRESIDENTENTZAKO, GORTEEKIKO HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA. Antolaketa.** Elikatze-katea 368/2023 Errege Dekretua, maiatzaren 16koa, hauek aldatzen dituen: Elikagaien Informazio eta Kontrolerako Agentziaren estatutua, apirilaren 4ko 227/2014 Errege Dekretuaren bidez onetsia; eta 66/2015 Errege Dekretua, otsailaren 6koa, elikatze-katearen funtzionamendua hobetzeko neurriei buruzko abuztuaren 2ko 12/2013 Legean aurreikusitako kontrolak —Elikagaien Informazio eta Kontrolerako Agentziak aplikatu beharrekoak— arautzen dituen. **11643 xedapena- 12 or.**
- **PRESIDENTENTZAKO, GORTEEKIKO HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA. Gizarte Segurantzza.** 370/2023 Errege Dekretua, maiatzaren 16koa, 1851/2009 Errege Dekretua, abenduaren 4koa, aldatzen duena, zeinaren bidez Gizarte Segurantzaren Lege Orokorraren 161 bis artikulua garatzen baita, ehuneko 45eko edo gehiagoko desgaitasuna duten langileen erretiro aurreratuari dagokionez. **11644 xedapena- 6 or.**
- **INKLUSIOKO, GIZARTE-SEGURANTZAKO ETA MIGRAZIOETAKO MINISTERIOA. Gizarte Segurantzza.** 371/2023 Errege Dekretua, maiatzaren 16koa, zeinaren bidez garatzen baita urriaren 30eko 8/2015 Legegintzako Errege Dekretuak onetsitako Gizarte Segurantzaren Lege Orokorraren testu bateginaren 210.2 b) artikuluko prestazio osagarriak aplikatzeko araubide juridikoa. **11645 xedapena- 5 or.**

- **INDUSTRIA, MERKATARITZA ETA TURISMO MINISTERIOA. Industriako segurtasuna.** 2023ko maiatzaren 5eko Ebazpena, Industria eta Enpresa Txiki eta Ertainaren Zuzendaritza Nagusiarena, Hozteko instalazioetarako Segurtasun Erregelamenduak baimentzen dituen hoztaileen zerrenda hedatzen duena. **11713 xedapena- 3 or.**

2023/05/18

- **PRESIDENTENTZAKO, GORTEEKIKO HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA. Genero-berdintasuna.** 333/2023 Errege Dekretua, maiatzaren 3koa, «Berdintasuna enpresan» bereizgarria eman eta erabiltzeari buruzko urriaren 26ko 1615/2009 Errege Dekretua aldatzen duena. **11737 xedapena- 13 or.**

E.H.A.A. (Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria)

2023/05/15

- **GIPUZKOAKO BATZAR NAGUSIAK.** EBAZPENA, 2023ko maiatzaren 3koa, Gipuzkoako Batzar Nagusietako lehendakariarena, zeinaren bidez agintzen baita 1/2023 Foru Dekretu-Araua baliozkotzeko erabakia argitaratzeko (1/2023 Foru Dekretu-Araua, apirilaren 18koa, Gipuzkoako Lurralde Historikoan presazko hainbat zerga aldaketa sartzen dituen). **2242e xedapena- 1 or.**

2023/05/17

- **LEHENDAKARITZA.** HUTS-ZUZENKETA, honako lege honena: 4/2023 Legea, apirilaren 27koa, kontsumitzaile eta erabiltzaileen Estatutuarena. **2312e xedapena- 1 or.**
- **KULTURA ETA HIZKUNTZA POLITIKA SAILA.** 65/2023 DEKRETUA, apirilaren 18koa, zeinaren bidez bigarren aldiz aldatzen baita euskararen jakite-maila egiaztatzen duten tituluak eta ziurtagiriak baliokidetu, eta Hizkuntzen Europako Erreferentzia Marko Bateratuko mailekin parekatzeko Dekretua. **2313e xedapena- 6 or.**
- **EKONOMIAREN GARAPEN, JASANGARRITASUN ETA INGURUMEN SAILA.** HUTS-ZUZENKETA, honako dekretu honena: 130/2022 Dekretua, azaroaren 2koa, Euskal Autonomia Erkidegoan jasangarritasunerako ingurumen-hezkuntza sustatzen duena. **2314e xedapena- 2 or.**

E.L.H.A.O. (Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari ofiziala)

2023/05/15

- **ARABAKO FORU ALDUNDIA. FORU GOBERNU KONTSEILUAREN ERABAKIAK.** Foru Gobernu Kontseiluaren 229/2023 Erabakia, maiatzaren 2koa. Onestea Arabako Lurralde Historikoko udalei banatzea 2022ko Ekonomia Jardueren gaineko Zergaren probintzia eta estatu kuotak. **1390E xedapena- 2 or.**
- **ARABAKO FORU ALDUNDIA. FORU AGINDUAK (OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA).** Ogasun Finantza eta Aurrekontu, Saileko foru diputatua, 254/2023 Foru Agindua, apirilaren 18koa, honako eredu hauek onestea: 592 'Plastikozko Ontzi ez-Berrerabilgarrien gaineko Zerga berezia. Autolikidazioa'; A22 'Plastikozko Ontzi ez-Berrerabilgarrien gaineko Zerga berezia. Itzulketa eskaera'; 592C 'Plastikozko Ontzi ez-Berrerabilgarrien gaineko Zerga berezia. Izakinen kontabilitatea'; 592R 'Plastikozko Ontzi ez-Berrerabilgarrien gaineko Zerga berezia. Izakinen erregistro liburua'. Horrez gainera, eredu horiek aurkezteko modua eta prozedura ezartzea, eta arautzea nola inskribatu behar diren lurralde erregistroan, nola arteztu behar den kontabilitatea eta nola aurkeztu behar den izakinen erregistro liburua. **1418E xedapena- 20 or.**

2023/05/17

- **ARABAKO FORU ALDUNDIA. FORU GOBERNU KONTSEILUAREN FORU DEKRETUAK.** Foru Gobernu Kontseiluaren 17/2023 Foru Dekretua, maiatzaren 9koa. Onestea Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Arautegia onetsi zuen Kontseiluaren abuztuaren 1eko 40/2014 Foru Dekretuaren aldaketa. **1416E xedapena- 8 or.**
- **ARABAKO FORU ALDUNDIA. FORU AGINDUAK (OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA).** Ogasun Finantza eta Aurrekontu, Saileko foru diputatua, 294/2023 Foru Agindua, maiatzaren 5koa, honako eredu hau onestea: 593 eredu onestea ('Hondakinak zabortegetan uztearen, erraustearen eta hondakinen baterako errausketaren gaineko Zerga. Autolikidazioa'), eredu hori aurkezteko modua eta prozedura ezartzea, eta arautzea nola inskribatu behar diren lurralde erregistroan hondakinak zabortegetan uztearen, erraustearen eta hondakinen baterako errausketaren gaineko Zerga ordaindu behar dutenak. **1431E xedapena- 9 or.**

2023/05/19

- **ARABAKO FORU ALDUNDIA. FORU AGINDUAK (OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA).** Ogasun Finantza eta Aurrekontu, Saileko foru diputatua, 272/2023 Foru Agindua, apirilaren 24koa, honako eredu hau onestea: Balio Erantsiaren gaineko Zergaren autolikidazio ez-aldizkakoaren 309 eredu berria onartzen duena. **1436E xedapena- 6 or.**

B.A.O. (Bizkaiko Aldizkari Ofiziala)

2023/05/16

- **OGASUN ETA FINANTZA SAILA.** Oker-zuzenketa, Ogasun eta Finantzen foru diputatuaren 954/2022 Foru Agindua, abenduaren 23koa, zeinen bidez onartzen baitira zerga hauek kudeatzeko aplikatu beharreko batez besteko salmenta-prezioak: Ondare Eskualdaketan eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga, Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga, eta Zenbait Garraiobideren gaineko Zerga Berezia. **I-585 xedapena- 3 or.**
- **AZPIEGITURETARAKO ETA LURRALDE GARAPENERAKO SAILA.** Azpiegituretarako eta Lurralde Garapenerako foru diputatuaren 333/2023 FORU AGINDUA, maiatzaren 5koa, Bizkaiko Foru Aldundiaren ekainaren 4ko 69/2019 Foru Dekretuaren I. Eranskinean jasotako zenbatekoak eguneratzekoa, KPI-k 2022. urterako izandako aldakuntzan oinarrituta, hirugarren batzuek Foru-errepideetan eta/edo haien elementu funtzionaletan eragindako kalteak ordaintzeko, baita aldatutako errealitate fisikoa lehengoratzeko kasuetan ere, 2023. urterako aplikatu behar diren prezio unitarioak arautzen dituen. **I-582 xedapena- 10 or.**

G.A.O. (Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala)

2023/05/17

- **OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA,** 9/2023 Foru Dekretua, maiatzaren 2koa, Gipuzkoako toki entitateen kontabilitatearen arau esparrua ezartzen duen abenduaren 15eko 86/2015 Foru Dekretua aldatzen duena. **03308 xedapena- 59 or.**

2023/05/18

- **MUGIKORTASUNEKO ETA LURRALDE ANTOLAKETAKO DEPARTAMENTUA.** 188/2023 Foru Agindua, maiatzaren 2koa, erregaien prezioaren igoerak bereziki eragindako enpresa eta profesionalentzako zuzeneko laguntzak emateko prozedura arautzen duena. **03384 xedapena - 4 or.**

E.B.A.O.(Europar Batasunaren Aldizkari Ofiziala

2023/05/15

- Akatsen zuzenketa: Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren (EB) 2022/2561 Direktiba, 2022ko abenduaren 14koa, salgaiak eta bidaiariak errepidez garraiatzeko ibilgailu jakin batzuen gidarien hasierako kualifikazioari eta etengabeko prestakuntzari buruzkoa (bertsio kodifikatua) (Europar Batasunaren Aldizkari Ofiziala, L 330, 2022ko abenduaren 23koa). **L 128/89 xedapena - 1 or.**

2023/05/17

- Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren (EB) 2023/970 Direktiba, 2023ko maiatzaren 10ekoa, lan berdinen edo balio bereko lan baten truke gizonak eta emakumeek jasotzen duten ordainsaria berdina izatearen printzipioaren aplikazioa indartzen duena, ordainsarien gardentasunari buruzko neurrien eta haiek betetzeko mekanismoen bidez. **L 132/21 xedapena - 24 or.**
- Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 910/2014 (EB) Erregelamenduaren 9. artikuluen 1. atalaren arabera jakinarazitako identifikazio elektronikoko sistemak — barne-merkatuko transakzio elektronikoetarako identifikazio elektronikoari eta konfiantza-zerbitzuei buruzko erregelamendua (EO L 257, 2014-8-28koa, 73. or.), 2023/C 175/07—. **C 175/8 xedapena - 6 or.**
- Europako Parlamentuaren Ebazpena, 2022ko abenduaren 13koa, desgaitasuna duten pertsonen eskubide-berdintasunari buruzkoa (2022/2026(INI)). **C 177/13 xedapena - 22 or.**
- Europako Parlamentuaren Ebazpena, 2022ko abenduaren 13koa, EBko landa-eremuetarako epe luzerako ikuspegiari buruzkoa: landa-ingurune sendago, konektatuago, erresilienteago eta oparoagoak 2040aren aurretik (2021/2254(INI)). **C 177/35 xedapena - 13 or.**

- Europako Parlamentuaren Ebazpena, 2022ko abenduaren 13koa, bidaiarien tren-garraio luze eta mugaz haraindikoak bultzatzeko ekintza-planari buruzkoa (2022/2022(INI)). C 177/48 xedapena - 9 or.
- Europako Parlamentuaren Ebazpena, 2022ko abenduaren 13koa, eten digitalari buruzkoa: digitalizazioak eragindako desberdintasun sozialak (2022/2810(RSP)). C 177/57 xedapena- 6 or.

Kepa Bilbao Zubiaur

Tfno.: 94 425 25 15 Fax: 94 423.22.95

e-mail: serviciosjuridicos@mutualia.es

.....

MUTUALIA, MUTUA COLABORADORA CON LA SEGURIDAD SOCIAL Nº 2
HENAO, 26 - BILBAO